
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2021 - CUP
I77H20003770004 - CIG 8769471C64 - APPROVAZIONE STATO FINALE
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Premesso che:
1) con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 19/05/2021 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato: "Manutenzione straordinaria strade comunali anno 2021” (CUP
I77H20003770004), redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, che prevede una spesa
complessiva pari a € 185.000,00 con il seguente quadro economico:

Quadro Economico di Progetto
A) Lavori a misura € 147.251,76
B) Oneri sicurezza € 1.000,00
Totale a base di gara (A+B) € 148.251,76
C) Somme a disposizione della S.A.
C1) Incentivo funzioni tecniche € 2.965,04
C2) Somme a disposizione € 867,81
C3) IVA sui lavori (22%) € 32.615,39
C4) Copertura assicurativa art. 24 comma 4 € 300,00
Totale C) € 36.748,24
TOTALE COMPLESSIVO € 185.000,00

2) con propria determinazione a contrattare n. 152 del 10/06/2021 è stato disposto di
individuare l’operatore economico cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020, previa richiesta
di preventivo ad almeno n. 3 operatori economici, utilizzando quale criterio di
aggiudicazione il criterio del minor prezzo, espresso come ribasso percentuale unico
sull’elenco prezzi unitari posto a base d’appalto;

3) con propria determinazione n. 204 del 29/07/2021 si procedeva:
 all’approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico

CME Consorzio imprenditori edili società cooperativa, con sede in via Malvolti n. 33,
41122 Modena, C.F. e P.IVA 00916510365, per un importo contrattuale - al netto del
ribasso offerto del 5,50% - di € 170.986,55, di cui € 140.152,91 per lavori inclusi la
sicurezza e € 30.833,64 di IVA al 22%;

 all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui

File con impronta: 2226eba4f078376bf5858d8bcfa173ae92dae0b7d7258624c92edb35215acef2

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 21/02/2022  16:25:52

Registro Generale N. 000028/2022 del 22/02/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura, così come previsto dall’art.8, comma 1,
lettera a) della legge 120/2021;

4) con propria determinazione n. 236 del 20/09/2021 si dava atto dell’intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta CME Consorzio imprenditori edili società
cooperativa e si disponeva di procedere alla stipula del contratto, avvenuta in data
11/10/2021 con atto Rep. n. 4394/2021;

5) a seguito di perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, geom. Serpini
Giovanni, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 29/11/2021 e
successivamente con determinazione dirigenziale n. 331 del 07/12/2021, in data
29/11/2021 è stato sottoscritto con la medesima ditta affidataria del contratto principale
l’Atto di Sottomissione n. 1 per un importo contrattuale per lavori suppletivi pari a €
8.354,52, elevando così l’importo contrattuale complessivo per i lavori in oggetto da €
140.152,91 a € 148.507,43 oltre IVA di legge;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori, a firma del Direttore dei Lavori, geom. Giovanni Serpini,
nel quale si dichiara che i lavori affidati sono stati ultimati nei termini e alle condizioni previsti, il giorno
21/01/2022;

Vista la seguente documentazione redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini, allegata
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:

 Libretto delle misure;
 Registro di contabilità;
 Stato Finale;
 Relazione del D.L. sul conto finale;
 Certificato di Regolare Esecuzione;

Visto, in particolare, il documento “Certificato di Regolare Esecuzione”, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), redatto e firmato dal Direttore dei
Lavori, geom. Giovanni Serpini, e vistato dal Responsabile Unico del Procedimento, sottoscritta
arch. Daniela De Angelis, dal quale risulta che:

1) i lavori sono stati consegnati in data 30/08/2021 con verbale di pari data;
2) per l’ultimazione dei lavori sono stati concessi 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi,

decorrenti dalla consegna; il termine utile doveva scadere quindi il 28/10/2021;
3) i lavori sono stati sospesi con verbale prot. 11326 in data 27/10/2021 e successivamente

ripresi con verbale prot. 419 in data 14/01/2022;
4) con l’Atto di sottomissione n. 1 del 29/11/2021 sono stati concessi 8 (otto) giorni di proroga,

pertanto il termine utile per l’esecuzione dei lavori è stato fissato al 23/01/2022 compreso;
5) l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 21/01/2022, come da certificato redatto in pari

data;
6) durante il corso dei lavori è stato emesso n. 1 certificato di pagamento corrispondente allo

stato di avanzamento n. 1 per la somma di € 142.583,21 al netto di IVA al 22% pari ad €
31.368,31, per un importo complessivo di € 173.951,52;

7) lo stato finale è stato redatto in data 21/01/2022 ed ammonta a complessivi € 148.507,40 al
netto di IVA, così distinti:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

a) Ammontare complessivo dei lavori eseguiti al netto
del ribasso e comprensivo degli oneri per la sicurezza € 148.507,40

b) Certificati di acconto rilasciati e già liquidati € 142.583,21
Restano a credito dell’Impresa € 5.924,19

8) i lavori corrispondono qualitativamente-quantitativamente al progetto approvato e sono stati
eseguiti a regola d’arte;

9) le notazioni contabili per quanto è stato possibile riscontrare corrispondono allo stato di fatto
delle opere riscontrate in loco;

10) la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli
contrattualmente convenuti;

11) i lavori sono stati ultimati nel tempo utile;
12) non sono occorse occupazioni definitive o temporanee di stabili;
13) l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni
dati dalla Direzione dei Lavori durante il corso di essi;

14) l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
15) durante il corso dei lavori l'azienda ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli
operai;

Dato atto che, a seguito dell’emissione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione, il
Quadro Economico Finale afferente l’intero progetto ammonta ad € 184.470,88, di cui:

 € 147.507,40 per lavori;
 € 1.000,00 per oneri della sicurezza;
 € 3.141,85 per incentivo funzioni tecniche;
 € 150,00 per copertura assicurativa art. 24, comma 4, del D.lgs. 50/2016;
 € 32.671,63 per IVA al 22% su lavori ed oneri finalizzati alla sicurezza;

risulta, pertanto, un’economia di spesa di € 529,12 rispetto al Quadro Economico di Progetto
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 19/05/2021;

Ritenuto di approvare la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione sopra
richiamati e di corrispondere all’impresa CME Consorzio Imprenditori Edili Società Cooperativa, con
sede in via Malavolti n. 33, 41122 - Modena, C.F./P.IVA 00916510365, il saldo di € 5.924,19 oltre IVA
al 22%, per complessivi € 7.227,51, derivante dalla differenza tra l’importo complessivo dei lavori
effettuati, pari ad € 148.507,40 al netto di IVA, e l’importo complessivo dei certificati di pagamento già
corrisposti, pari ad € 142.583,21 al netto di IVA;

Dato atto che, tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, è stato
acquisito il documento unico attestante la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice, Prot.
INAIL_31362292 del 08/02/2022;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016:
 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e che diverrà definitivo decorsi

due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione
o tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;

 il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell’opera e che pertanto l’appaltatore è
responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

all’avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione;

Dato atto che durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso ai creditori, di cui all’art. 218 del D.P.R.
207/2010, avvenuta sull’Albo Pretorio online del Comune dal 21/01/2022 al 05/02/2022, non sono
pervenute istanze relative ad occupazioni permanenti o temporanee di immobili o terreni, danni
arrecati nell’esecuzione dei lavori in oggetto, crediti verso la ditta esecutrice;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore;
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali";
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", dichiarata
immediatamente eseguibile;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità
 il Regolamento dei contratti;
 i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’Ente ed al Segretario

generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Accertato che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura al capitolo 48101, art. 703, denominato
“Manutenzione straordinaria strade e piazze comunali”, del P.E.G. 2022-2024, in virtù degli impegni
2021/00357 e 2021/00360 assunti con propria determinazione n. 204 del 29/07/2021;

Accertato in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di
manutenzione straordinaria strade comunali anno 2021, allegati al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale dello stesso:
 Libretto delle misure;
 Registro di contabilità;
 Stato Finale;
 Relazione del D.L. sul conto finale;
 Certificato di Regolare Esecuzione;

2. di assestare il Quadro Economico Finale dell’intervento in oggetto, che, a seguito
dell’emissione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione, risulta il seguente:
 € 147.507,40 per lavori;
 € 1.000,00 per oneri della sicurezza;
 € 3.141,85 per incentivo funzioni tecniche;
 € 150,00 per copertura assicurativa art. 24, comma 4, del D.lgs. 50/2016;
 € 32.671,63 per IVA al 22% su lavori ed oneri finalizzati alla sicurezza;
risultando, così, un’economia di spesa di € 529,12 rispetto al Quadro Economico di Progetto
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 19/05/2021;

3. di dare atto che è possibile provvedere alla liquidazione all’impresa CME Consorzio
Imprenditori Edili Società Cooperativa, con sede in via Malavolti n. 33, 41122 - Modena,
C.F./P.IVA 00916510365, del saldo di € 5.924,19 oltre IVA al 22%, per complessivi €
7.227,51, derivante dalla differenza tra l’importo complessivo dei lavori effettuati, pari ad €
148.507,40 al netto di IVA, e l’importo complessivo dei certificati di pagamento già corrisposti,
pari ad € 142.583,21 al netto di IVA;

4. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente atto, trova
copertura al capitolo 48101, art. 703, denominato “Manutenzione straordinaria strade e
piazze comunali”, del P.E.G. 2022-2024, in virtù degli impegni 2021/00357 e 2021/00360
assunti con propria determinazione n. 204 del 29/07/2021;

5. di dare atto atto che, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016:
 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e che diverrà definitivo decorsi
due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di
approvazione o tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;

 il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell’opera e che pertanto l’appaltatore
è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino
all’avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione;

6. di dare atto che:
 in ottemperanza all’art. 11 della Legge n° 3/2003 al progetto in oggetto è stato assegnato il
codice unico di progetto CUP I77H20003770004;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 ai lavori in oggetto
è stato assegnato il codice identificativo gara CIG 8769471C64;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge n. 136/2010, relativo alla
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario sul
conto corrente indicato dalla ditta stessa;

8. di dare atto che, tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-
INAIL, è stato acquisito il documento unico attestante la regolarità contributiva dell’impresa
appaltatrice, Prot. INAIL_31362292 del 08/02/2022;

9. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2021 - CUP
I77H20003770004 - CIG 8769471C64 - APPROVAZIONE STATO FINALE
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

22/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 6259599ee496bbf0805e965ec52312460e3735789df25864aeb4f21c2001a8b5

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 22/02/2022  11:02:50


